
 

 

  Determinazione N. 6 
Adottata in data  24/01/2018 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
Provincia di Ferrara 

 

Determinazione 
Adottata da:  Area Contabile - Amministrativa 

 

 

 
Oggetto: 

 
ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE DI VIGILANZA CAT.C1 CON 
DECORRENZA 22/01/2018 - SIG. SANTILLI NICOLA 
 

 
 
La sottoscritta Rossin Monica, Responsabile del settore Economico Finanziario del Comune di 

Jolanda di Savoia, incaricata  con decreto del Sindaco del 23 settembre 2015 prot.n. 6636; 

 

 Dato atto che in data 30 marzo 2017 con delibera n. 22 il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

 

 Richiamato il DM 29 novembre 2017 con il quale è stata approvata la proroga per 

l’approvazione dei bilanci preventivi 2018/2020 degli enti locali al 28 febbraio 2018, autorizzando 

l’esercizio provviosrio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.to Lgs 267/2000; 
 

PREMESSO CHE: 

 

- con delibera del consiglio comunale n. 29 del 26/6/2017 è stato approvato il recesso del Comune 

di Jolanda di Savoia dall’Unione Terre e Fiumi e recesso dalle convenzioni, con decorrenza dal 

01/01/2018; 

- con delibera del consiglio comunale n. 37 del 28/11/2017 è stato approvato l’atto di 

organizzazione per il trasferimento delle funzioni a seguito del recesso del Comune di Jolanda di 

Savoia dall’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 

- con propria delibera n.87 del 26/10/2017 è stata approvata la dotazione organica e la 

programmazione triennale del personale per il periodo 2018/2020, con la quale è prevista la 

copertura di due posti in pianta organica mediante avvisi di mobilità fra enti (un posto cat.C per il 

settore tecnico e un posto Cat.C istruttore di vigilanza); 

 

DATO ATTO CHE: 

- gli avvisi di mobilità fra enti sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’ente e sul sito 

istituzionale dell’Unione Terre e Fiumi e che alla scadenza non sono pervenute domande per la 

copertura del posto di Cat.C presso il settore tecnico ed è pervenuta una domanda per il posto di 

istruttore di vigilanza; 

- è stata fissata al 19 dicembre la data di convocazione per il colloquio informativo dell’istruttore di 

vigilanza, che non ha avuto seguito per impossibilità dell’interessato, come da mail pervenuta in 

data 18 dicembre 2017; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

 

- per permettere le attività istituzionali dei servizi da gestire direttamente da questo ente, a seguito 

del recesso dall’Unione Terre e Fiumi, si rende necessaria l’assunzione di un istruttore di vigilanza 

– Cat. C a tempo pieno e indeterminato mediante utilizzo di graduatorie di altre pubbliche 

amministrazioni; 

- la possibilità di utilizzare graduatorie vigenti di altre Pubbliche Amministrazioni consente di 

fronteggiare con celerità alle situazioni di carenza di personale ; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 9 della legge n.3/2003 il quale prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo e gli enti pubblici economici, possono ricoprire i posti disponibili 

utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 

medesimo comparto di contrattazione con le modalità di un regolamento statale da approvare ai 

sensi dell’art. 17 della legge 400/1988; 

- l’art. 3 comma 61 della legge 350/2003, il quale prevede, nelle more dell’emanazione del suddetto 

regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

- l’art. 36 comma 2 del D.Lgs 165/2001, come modificato dal D.L. 101/2013, convertito con 

modificazioni nella legge 30 ottobre 2013 n.125, il quale stabilisce che “per prevenire fenomeni di 

precariato le Pubbliche Amministrazioni sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori 

e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo indeterminato. 

E’ consentita l’applicazione dell’art. 3 comma 61 della legge 350/2003, ferma restando la 

salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le 

assunzioni a tempo indeterminato”; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica 

n.5/2013, in particolare l’art. 2 stabilisce che “in caso di mancanza di graduatorie proprie le 

amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo...che 

può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria”; il vincitore o l’idoneo sia che 

accetti di essere assunto eventualmente anche da altra amministrazione, sia che non accetti, trova 

salvaguardata, in ogni caso, la posizione occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo 

indeterminato”; 

 

CONSIDERATO che con nota prot.8495 del 28/12/2017 l’Ente ha inviato la richiesta di utilizzo 

delle graduatorie in vigore presso il Comune di Comacchio per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di un istruttore di vigilanza – cat. C con decorrenza dal 1.1.2018; 

 

VISTA la nota del Comune di Comacchio pervenuta al prot.8554 del 29/12/2017 con la quale 

autorizza il Comune di Jolanda di Savoia all’utilizzo delle graduatorie in vigore per l’assunzione di 

un Istruttore di Vigilanza – Cat.C ; 

 

RITENUTO pertanto che dalla graduatoria in vigore del Comune di Comacchio il primo candidato 

disponibile ad assumere servizio presso il Comune di Jolanda di Savoia è la Sig.a Lauciello 

Simonetta; 

 

DATO ATTO che con nota n.53 del 11/01/2018 la Sig.ra Lauciello Simonetta ha rassegnato le 

dimissioni dal servizio con decorrenza dal 22/01/2018; 

 

VALUTATA la necessità di avvalersi di altre graduatorie in vigore presso Pubbliche 

Amministrazioni e che è pervenuta dal Comune di Medesano l’autorizzazione all’utilizzo della 

propria graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato di un Istruttore di Vigilanza – Cat. C1; 

 



 

 

 Ritenuto che l’assunzione in oggetto tiene conto di quanto previsto nella Legge 7 marzo 

1986 n. 65 “ legge-quadro sull’ordinamento della polizia municipale, recepita con legge regionale 

Emilia Romagna 4 dicembre 2003 n.24, modificata dalla Legge regionale 28 settembre 2007 n.21 e 

dalla legge regionale 19 luglio 2013 n.8, che disciplinano il servizio e le funzione della polizia 

municipale; 

 

 Considerato che si rende necessario garantire i servizi essenziali dell’ente, in merito alla 

sicurezza stradale e all’ordine pubblico ; 

 

 Ritenuto pertanto che dalla suddetta graduatoria in vigore del Comune di  il primo candidato 

disponibile ad assumere servizio presso il Comune di Jolanda di Savoia è il  Sig.Santilli Nicola; 

 

 Visto lo statuto ed i regolamenti comunali di contabilità e della disciplina dei contratti; 

 

 Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento; 

 

 Vista l’attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile Economico 

Finanziario; 

 

 DETERMINA 

 

 

1 – Di procedere all’assunzione di un Istruttore di vigilanza – cat. C mediante utilizzo della 

graduatoria in vigore del Comune di Medesano a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza 

22/01/2018, per tutte le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate. 

 

2 – Di dare atto che il primo candidato idoneo della suddetta graduatoria è il sig.Santilli Nicola, che 

si è reso disponibile ad assumere l’incarico. 

 

3 – Di approvare il contratto individuale di lavoro allegato al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

4 – Di corrispondere gli emolumenti previsti dal vigente CCNL relativo al personale non dirigente 

del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il personale di cat. C – posizione economica C1 

dell’area vigilanza integrata dalla indennità di vacanza contrattuale e dagli assegni al nucleo 

familiare al ricorrere delle condizioni di legge. 

 

5 – Di dare atto che la spesa conseguente è prevista nel piano triennale del fabbisogno di personale 

per il periodo 2018/2020 di cui alla delibera di giunta comunale n. 87 del 26/10/2017. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTO l'art. 151,4 comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n 267; 
ESAMINATA la proposta di Determinazione 
 
 ATTESTA 
 
la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria  

 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 


